
Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
 
VISTO: 
            Las políticas establecidas por la Junta de Gobierno para el área de Investigación de la Universidad 
del Norte Santo Tomás de Aquino; y 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
            Que el Consejo de Investigación de la UNSTA tomó conocimiento de las propuestas presentadas 
en la presente convocatoria y las sometió a evaluación por parte de evaluadores externos; 
 
            Que de dichas evaluaciones surgió una selección de proyectos y programas conforme a los 
criterios institucionales de elegibilidad y de calidad, y una asignación de fondos para los mismos; 
 
            Que corresponde comunicar los proyectos aprobados, los fondos asignados y las modificaciones al 
reglamento de la convocatoria; 
 
             Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL NORTE 
SANTO TOMÁS DE AQUINO 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1º.- APROBAR los proyectos y programas de investigación presentados en el llamado del año 
2013-2015 que se detallan en Anexos 1 a 34 y que forman parte de esta Resolución. 
 
Artículo 2º.- MODIFICAR el Anexo I de la Resolución Rectoral Nº 160/13 fijando el 2 de febrero de 
2015 como fecha de inicio de los proyectos. 
 
Artículo 3º.- MODIFICAR la Resolución Rectoral Nº 130/13 estableciendo que los Directores de los 
proyectos y programas deberán presentar un informe de avance al 31 de julio de 2015 y un informe final 
al 30 de junio de 2016. 
 
Artículo 4º.- NOTIFICAR a los directores de los Programas y Proyectos de Investigación aprobados por 
la presente resolución las siguientes disposiciones: 
(1) Todo equipamiento que se adquiera en el marco de la presente convocatoria debe ser autorizado por la 
UA correspondiente e incorporarse en los laboratorios de la misma. No se puede adquirir material 
Computacional ni PC. Los casos excepcionales deberán contar con la valoración del  CEGEPSI y la 
justificación debe ser fundada.  
(2) Todo Bibliografía debe incorporarse / registrarse y catalogarse en Biblioteca y luego ser retirada en 
préstamo por el director del proyecto. 
(3) Los fondos solicitados por cada director en el rubro “Viajes y Viáticos” de su presupuesto, quedarán 
en reserva y podrán ser asignados en los casos que corresponda con la debida justificación. 
(4) Los fondos solicitados por cada director en el rubro “Difusión” de su presupuesto, quedarán en reserva 
y podrán ser asignados en los casos que corresponda con justificación del ámbito de su publicación. Los 
fondos para publicación de Libros deben ser presupuestados por la correspondiente Unidad Académica en 
su presupuesto por Programas anual. Los mismos deben cumplir con las exigencias de Editorial. 
(5) Los resultados de los estudios, investigaciones y trabajos realizados por el investigador estarán sujetos 
a lo prescripto en los artículos 23 y 24 del Reglamento de la carrera de investigador, Resolución Rectoral  
Nº 910/08. 
(6)  Los investigadores, además de las obligaciones indicadas en el capítulo II del Reglamento de la 
carrera de investigador, Resolución Rectoral  Nº 910/08, estarán obligados a indicar en toda publicación o 
informe acerca del resultado de su investigación que el proyecto ha sido financiado por la UNSTA. 

Artículo 5º.- La Secretaría del Consejo de Investigación notificará del contenido de la presente a los 
Directores de los proyectos y programas seleccionados. 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

 
Artículo 6º.- Entregar copia a las Secretarías, Facultades y a las Áreas de Servicios de la Universidad. 
 
Artículo 7º.- Comuníquese y archívese. 
    
                                                                 San Miguel de Tucumán, 18 de diciembre de 2014. 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 1 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Aspectos Filosóficos de la Iconografía Bizantina en Diálogo con la Estética y la 
Teología 
 
Director: Cibeira, Cecilia Inés 
 
 
Presupuesto Aprobado:  
Bibliografía: $1.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $1.000.- 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 2 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Metafísicas medievales y diferentes concepciones de Dios. Problemáticas tomasianas 
sobre la ciencia divina. 
  
Director: Herrera, Juan José 
 
Investigadores: 
Herrera, Juan José 
Rocha, Rolando 
Rosaz, Eduardo 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Khoder, Paula 
Avellaneda, Ignacio 
 
Presupuesto Aprobado: 
 
Bibliografía: $ 5.000.- 
Bienes de Consumo: $1.000.- 
Presupuesto Total Aprobado: $ 6.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 3 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Metafísicas medievales y diferentes concepciones de Dios. Simplicidad y Trinidad en 
Alberto Magno.  
 
Director: Herrera, Juan Jose 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bibliografía: $ 5.000.- 
Bienes de Consumo: $1.000.- 
Presupuesto Total Aprobado: $ 6.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 4 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Análisis de la economía actual y propuestas alternativas a la luz de la Doctrina Social 
de la Iglesia. 
  
Director: Fernández, Bruno Federico 
 
Investigadores: 
Fernández, Bruno Federico 
Cima, Sebastián Atilio OP 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Paez Gonzalez, Adrián Augusto 
Rodriguez, Juan 
 
Presupuesto Aprobado: 
No solicitado 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 5 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Estado y Libertad Religiosa en la Doctrina Social de la Iglesia: el desafío del Tercer 
Milenio (confesionalidad, laicidad, neutralidad y aseidad). 
  
Director: von Büren, Ricardo 
 
Investigadores: 
von Büren, Ricardo 
Prado, Carlos Alberto 
Castillo, Carlos Alberto 
Britos, Luis Gonzalo 
Condorí Moreno, Inés Adelaida 
Gordillo, Matías 
Klix, Carolina 
Hinojo de  García, María Laura 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
 Avellaneda Cabanillas, Ignacio 
 Claps, José Agustín 
 Lizárraga, Miguel José 
 Ponce, Cristian Daniel 
 Suárez Fromm, Ramiro 
 Zamorano, Jorge 
 
Presupuesto Aprobado: 
No solicitado 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 6 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Análisis y Modelización de Sistemas de Información en Organizaciones 
Gubernamentales mediante el empleo de BPM y SOA. 
  
Director: Rico, Ernesto José 
 
Investigadores: 
Rico Ernesto José 
Castro María Florencia 
Sanchez Mariana 
 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bienes de Consumo: $400  
 
Presupuesto Total Asignado: $400.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 7 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Análisis de  la disminución de la DQO por inyección de ozono, en vinaza 
proveniente de la destilación de alcohol de caña de azúcar. 
  
Director: Leguizamón, Lelia Beatriz 
 
Investigadores: 
Leguizamón, Lelia Beatriz 
Medina, Carlos Alejandro 
Paz, Dora 
Quaia, Eugenio Antonio 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Nieto, Agustina 
Aguilar, Isabel 
Pedraza, Paula Maria 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $10.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
 
Presupuesto Total Asignado: $12.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 8 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Concentración de sales de potasio, a partir de vinazas con baja carga orgánica. 
  
Director: Leguizamón, Lelia Beatriz 
 
Investigadores: 
Leguizamón, Lelia Beatriz 
Medina, Carlos Alejandro 
Paz, Dora 
Quaia, Eugenio Antonio 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Nieto, Agustina 
Aguilar, Isabel 
Pedraza, Paula Maria 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $8.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
 
Presupuesto Total Asignado: $10.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 9 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Cambio climático urbano y productividad de la vegetación en el Gran San Miguel de 
Tucumán. 
  
Director: Paolini, Leonardo 
 
Investigadores: 
Paolini, Leonardo 
Araoz, Ezequiel 
Gioia, Antonela 
Haedo, Josefina 
Malizia, Agustina 
 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $10.000.- 
 
Presupuesto Total Asignado: $10.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 10 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Estudio y Caracterización de la Atmósfera local sobre Tucumán. 
  
Director: Ríos, Víctor Hugo 
 
Investigadores: 
Ríos, Víctor Hugo 
Leal, Néstor Sebastián 
Esquivel, Hernán José 
González, Gilda de Lourdes 
Ruiz, Liliana Fátima 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $10.000.- 
Bibliografía: $1.240.- 
Bienes de Consumo: $4.000.- 
Servicios: $1.000.-  
Presupuesto Total Asignado: $16.240.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 11 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Propiedades de Antivirulencia de Extractos Herbales y Pulpa de Frutas sobre  
Bacterias causante de Infecciones Urinarias (IU). Ensayos Preventivos y Terapéuticos. 
  
Director: Silva de Ruiz, Clara del Valle 
 
Co-director: Núñez de Kairuz, Martha Susana 
 
Investigadores: 
Silva de Ruiz, Clara del Valle 
Núñez de Kairuz, Martha Susana 
Rollán, Graciela C. 
Herrero, Eugenia 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bienes de Consumo: $9.000.- 
Servicios: $3.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $12.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 12 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Empleo de Biosurfactantes para la Biorremediación de Suelos y Sedimentos 
Contaminados con Metales Pesados y Plaguicidas. 
  
Director: Amoroso, María Julia 
 
 
Investigadores: 
Amoroso, María Julia 
Polti, Marta Alejandra 
Colín, Verónica Leticia 
Atjian, Mariana Cristina 
Aparicio, Juan Daniel 
Simón Solá, María Zoleica 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bibliografía: $500.- 
Bienes de Consumo: $13.000.- 
Servicios: $850.- 
 
Total Presupuesto Aprobado: $14.350.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 13 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Degradación simultánea de mezclas de plaguicidas organoclorados por un consorcio 
definido de actinobacterias en suelos contaminados. 
 
Director: Benimeli, Claudia Susana 
 
Investigadores: 
Benimeli Claudia Susana 
Cuozzo Sergio Antonio 
Alvarez Analía 
Fuentes María Soledad 
Saez Juliana María 
Raimondo Enzo Emanuel 
Sineli Pedro Eugenio 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bibliografía: $500.- 
Bienes de Consumo: $12.000.- 
Servicios: $1.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $13.500.- 

      (Firmado)                                                              
 
 
 
                                                     (Firmado) 
 
 
 
 

                    (Firmado)                                                                                                                      (Firmado) 
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 14 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Cultura alimentaria regional y estado nutricional en adolescentes de Burruyacú, 
Trancas, Tafí Viejo y Tafí del Valle de la provincia de Tucumán. 
 
Director: Di Benedetto Puerto, Graciela Beatriz 
 
Investigadores: 
Graciela Beatriz Di Benedetto Puerto 
Martha Susana Núñez de Kairuz 
María Carolina Diaz Brunotto 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $2.000.- 
Bibliografía: $3.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
Servicios: $5.000.- 
 
Total Presupuesto Aprobado: $12.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 15 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Subjetividad, simbolismo y religión. El libro rojo de Carl Gustav Jung. 
 
Director: Elbaba, Alejandra Patricia 
 
Investigadores: 
Elbaba, Alejandra Patricia 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Risso Patrón, Luciana 
Amun, Rocío 
Ferro Sardi, Ligia 
Gómez Maturana, Natalia 
Martínez, Andrea 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $1.000.- 
Bibliografía: $2.500.- 
Bienes de Consumo: $200.- 
Total Presupuesto Aprobado: $3.700.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 16 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14   
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Alimentos Regionales Elaborados Mediante Procedimientos Tradicionales por 
Comunidades Rurales. Implementación de Prácticas que aseguren Inocuidad. 
 
Director: Núñez de Kairuz, Martha Susana 
 
Investigadores: 
Núñez de Kairuz, Martha Susana 
Graciela Di Benedetto Puerto 
Graciela Rollan 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $500.- 
Bibliografía: $1.000.- 
Bienes de Consumo: $11.000.- 
Servicios: $1.500.- 
Total Presupuesto Aprobado: $14.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 17 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Diseño de Alimentos Funcionales destinados a la Prevención y/o Tratamiento de 
Tiroiditis Autoinmune. 
 
Director: Ross, Romina 
 
Investigadores: 
Ross, Gloria Romina 
Gauffin Cano, María Paola 
Abeijon Mukdsi, María Claudia 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Hubner, María Laura 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bibliografía: $500.- 
Bienes de Consumo: $12.500.- 
Servicios: $1.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $14.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 18 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Biorremediación de Efluentes Industriales Contaminados con Metales Pesados 
usando Levaduras Floculantes y No Floculantes Autóctonas del Norte Argentino. 
 
Director: Sosa, Oscar Antonio 
 
Investigadores: 
Sosa, Oscar Antonio 
Castellanos De Figueroa, Lucia Ines 
Nieto Peñalver, Carlos Gabriel 
Fernandez, Pablo Marcelo 
Herrero, Eugenia 
Prebisch, Matias 
Gignone Jerez, Sebastian 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bibliografía: $1.000.- 
Bienes de Consumo: $9.500.- 
Servicios: $7.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $17.500.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 19 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Estrategias para Incrementar la Biodisponibilidad de Antioxidantes Dietarios. 
 
Director: Abeijón Mukdsi, Maria Claudia 
 
Co-director: Medina, Roxana Beatriz 
 
Investigadores: 
Abeijón Mukdsi, María Claudia 
Medina, Roxana Beatriz 
Ross, Gloria Romina 
Gauffin Cano, María Paola 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $1.000.- 
Bibliografía: $1.000.- 
Bienes de Consumo: $8.500.- 
Servicios: $3.500.- 
Total Presupuesto Aprobado: $14.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 21 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Aislamiento de Microorganismos de Leche Humana Moduladores de la Secreción de 
Leptina. Potencial Uso para el desarrollo de Fórmulas Lácteas Maternizadas. 
 
Director: Gauffin Cano, María Paola 
 
Co-director: Abeijón Mukdsi, María Claudia 
 
Investigadores: 
Gauffin Cano, María Paola 
Abeijón Mukdsi, María Claudia 
Monroy, Augusto 
Nuñez, Silvia 
Carrizo de De Glee, Aida 
Fabersani Marrades, Emanuel 
Torres, Sebastián 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $3.000.- 
Bibliografía: $500.- 
Bienes de Consumo: $9.000.- 
Servicios: $2.500.- 
Total Presupuesto Aprobado: $15.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 22 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Estudios en Alimentos Tradicionales y Novedosos conteniendo Materias Primas 
Regionales o Poco Conocidas. 
 
Director: Nader, Maria Elena Fatima 
 
Investigadores: 
Nader, Maria Elena Fatima 
Rodriguez, Eliana Maria 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bienes de Consumo: $6.000.- 
Servicios: $7.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $13.000.- 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                      
 

 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 23 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Selección y evaluación de bacterias lácticas aisladas de seudocereales del Noroeste 
Argentino capaces de degradar fitato e incrementar el valor nutricional de alimentos derivados 
de quinoa y amaranto. 
 
Director: Rollán, Graciela Celestina 
 
Investigadores: 
Rollán Graciela Celestina 
LeBlanc Jean Guy 
Carrizo Silvana Lorena 
Núñez de Kairúz Martha Susana 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bienes de Consumo: $10.000.- 
Servicios: $2.500.- 
Total Presupuesto Aprobado: $12.500.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 24 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Efectos de Dietas Ricas en Grasas sobre Parámetros Indicadores de Procesos 
Inflamatorios y de Estrés Oxidativo. 
 
Director: Medina, Roxana Beatriz 
 
Co-director: Medina, Analía de los Angeles 
 
Investigadores: 
Medina, Roxana Beatriz 
Medina, Analia De Los A. 
Abeijon Mukdsi, Maria C. 
Medina, Mirta 
Saad, Silvia 
Jerez, Susana 
Sierra, Liliana B. 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $3.800.- 
Bibliografía: $1.000.- 
Bienes de Consumo: $9.200.- 
Servicios: $3.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $17.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 25 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Desarrollo de Alimentos Funcionales y Suplementos Dietarios para uso Humano y 
Animal. 
 
Director: Cerutti, Graciela 
 
Investigadores: 
Albarracin, Patricia María  
Michel, Alejandra del Rosario 
Karamaneff, Noelia 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $4.000.- 
Bibliografía: $2.500.- 
Bienes de Consumo: $8.000.- 
Servicios: $3.500.- 
Total Presupuesto Aprobado: $18.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 26 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: La minificción audiovisual en el marco de las estéticas breves contemporáneas. 
 
Director: Salim, Susana 
 
Investigadores: 
Susana Salim 
Silvina Sleiman 
Santiago Corbalán 
 
Presupuesto Aprobado: 
Equipamiento: $2.000.- 
Bibliografía: $3.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $7.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 27 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Elaboración y construcción de pautas necesarias para establecer los lineamientos  
generales para la inclusión con igualdad y equiparación de oportunidades para  las personas con 
discapacidad en la facultad  de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad del Norte Santo 
Tomás de Aquino. 
 
Director: Bellomio, Maria Cecilia 
 
Investigadores: 
Bellomio Maria Cecilia  
Diego Elias 
Celeste Sarmiento 
 
Presupuesto Aprobado: 
Bienes de Consumo: $4.000.- 
Servicios: $3.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $7.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 28 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Administración y Políticas públicas de la Provincia de Tucumán en relación a sus 
recursos y medio ambiente en concordancia con la Ley General del Ambiente provincial. 
 
Director: Albornoz Colomo, Maria Sara 
 
Investigadores: 
Albornoz Colomo, Maria Sara 
Tenreyro; Maria Pamela 
Bollero, Maria Victoria 
Bosio, Maria Silvina 
Gonzalez, Juan Antonio 
Araoz; María Liliana 
Montalvan; Alfredo 
Orellana Ottonello,  María Eelena de Jesus 
De Zavalía Stordeur,  Felicitas María 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Vidal, Ramón Agustín 
 
Presupuesto Aprobado:  
Equipamiento: $1.000.- 
Bibliografía: $2.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
Servicios: $2.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $7.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 29 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Reforma electoral y análisis de los intereses en juego. El caso de Tucumán: de la ley 
de Lemas a la implementación del acople y sus efectos en el sistema de partidos. Cálculo del 
Número Efectivo de Partidos competitivos de Tucumán. 
 
Director: Pedicone, María Gilda 
 
Investigadores: 
Pedicone, María Gilda 
Burgos, Rodolfo Tercero 
Jiménez Brito, Lourdes Gabriela 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Cattáneo, Gloria Rocío 
 
Presupuesto Aprobado:  
Equipamiento: $2.000.- 
Bibliografía: $3.000.- 
Bienes de Consumo: $3.000.- 
Servicios: $1.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $9.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE  
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 30 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Indicadores Cuantitativos y Cualitativos de la Graduación, Deserción y Duración de 
las carreras en el caso particular de la Facultad de Economía y Administración de la UNSTA, 
2000-2012. 
 
Director: Amoroso de Maza, María Teresa 
 
Investigadores: 
Amoroso de Maza, Maria Teresa 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Boscarino Bruno 
 
Presupuesto Aprobado:  
Equipamiento: - 
Bibliografía: $1.000.- 
Bienes de Consumo: $2.000.- 
Servicios: $1.200.- 
Total Presupuesto Aprobado: $4.200.- 
 
 
 
 

 
 
 
      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  

 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 31 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Impacto de Políticas Públicas en Tucumán: de Comedores Infantiles a Cocinas 
Comunitarias. 
 
Director: Aráoz, María Florencia 
 
Investigadores: 
Aráoz, María Florencia 
Mena, Jorgelina 
Bonacina, Antonella 
Talassino, Mauricio Rodrigo 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Varela, José Javier 
Schiavone, María Pía 
Martorelli, Jorge Andrés 
 
Presupuesto Aprobado:  
Equipamiento: $3.000.- 
Bibliografía: $2.000.- 
Bienes de Consumo: $5.000.- 
Servicios: $5.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $15.000.- 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 32 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Desarrollo económico de las provincias argentinas en el largo plazo: estructura 
económica, producción agregada y determinantes del crecimiento en el período 1895-1914. 
 
Director: Nicolini, Esteban Alberto 
 
Co-director: Aráoz, María Florencia 
 
Investigadores: 
Nicolini, Esteban Alberto 
Aráoz, María Florencia 
Talassino, Mauricio Rodrigo 
Alonso, Ana Julia 
 
Presupuesto Aprobado:  
Equipamiento: $4.000.- 
Bibliografía: $3.000.- 
Bienes de Consumo: $3.000.- 
Servicios: $5.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $15.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 33 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Latín medieval: posibilidades de traducción. Las Responsiones de Tomás de Aquino 
a Juan de Vercelli. Versión integral en español. 
 
Director: Rocha, Rolando Jesús 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Giuffrida, Marcelo Francisco 
 
Presupuesto Aprobado:  
Bibliografía: $4.000.- 
Bienes de Consumo: $1.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $5.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
  



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 
 

ANEXO 34 de la RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 580-14 
 
Ref.: Llamado a concurso 2013-2015 para la presentación de Proyectos de Investigación. 
Asunto: Aprobar proyectos y programas. Asignar fondos. 
 
Proyecto: Actores y prácticas en la Orden Dominicana y la Iglesia Católica. 
 
Director: Folquer, Cynthia 
 
Investigadores: 
Folquer, Cynthia 
Aguirre, Ana Cecilia 
Amenta, Sara G. 
Abalo, Esteban 
Sanchez, Gustavo 
Santos Lepera, Lucía 
Guerra Orozco, Cecilia 
Fraschina, Alicia 
Peña, Gabriela 
Dezzutto, Flavia 
Vera, Claudio 
Malnis, Susana 
Quiroga, Gabriela 
 
Alumnos colaboradores en etapa de formación: 
Sanchez, Ignacio 
 
Presupuesto Aprobado:  
Bibliografía: $3.000.- 
Bienes de Consumo: $5.000.- 
Total Presupuesto Aprobado: $8.000.- 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (Firmado)                                                                                                                  (Firmado)  
 CPN MIGUEL ÁNGEL RIVADENEIRA                                 ING LUIS RAÚL ALCAIDE 
               Secretario General                                 Rector 
   Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino                                Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

 
 
 

 


